



PROFIL

En 1997, après seize ans d'enseignement, Graziella Pettinati fait un virage à 180° et ouvre son premier cabinet d'étude en écriture. Depuis lors, elle développe une connaissance unique du geste graphique, écriture et dessin. Ses trois principaux champs d'action sont l'expertise judiciaire, l'analyse et la rééducation du geste graphique. Conférencière, auteure et femme d'affaires, Graziella se distingue tant au Québec qu'à l'international.

EXPÉRIENCE AUPRÈS DES TRIBUNAUX

Acceptée comme témoin expert et témoigne depuis 2001 devant des tribunaux civils, criminels, administratifs et arbitrages. Nommée par le tribunal de la Cour du Québec. A témoigné plus de 60 fois. En annexe, les témoignages faits depuis 2020.

FORMATION ACADÉMIQUE

Université Laval

- 2004 - 2010** Scolarité de maîtrise en didactique – Apprentissage de l'écriture cursive (30 crédits)
- 1980 - 1985** Diplôme en administration – Scolarité de MBA (30 crédits)
- 1978 - 1979** Certificat en enseignement collégial (30 crédits)

Université du Québec à Montréal (UQÀM)

- 1975 - 1978** Baccalauréat en biologie moléculaire (90 crédits)

EXPÉRIENCE PROFESSIONNELLE

- Depuis 2006** **Expertise Graziella Pettinati Inc.**
Présidente fondatrice
- 2020** **Consultante pour les étudiants à la maîtrise et au doctorat du CENPARMI**
(Centre for Pattern Recognition and Machine Intelligence) de l'université Concordia sous la direction du Dr. Ching Yee Suen, PhD
- 2002 – 2006** **Scriptos, Centre d'étude et d'expertise d'écriture** - Campus Notre-Dame-de-Foy, Québec
Fondatrice et Directrice générale
- 1997 – 2001** **Graffiti, Bureau d'études graphologiques Inc.**
Fondatrice et Directrice générale
- 1980 – 1996** **Collège Saint-Augustin**
Enseignante – Biologie et chimie

ÉVALUATION DE LA COMPÉTENCE

- 2023, 2022, 2021, 2018, 2017** A participé avec succès au programme d'examen d'écriture manuscrite de l'examen de documents. Collaborative Testing Services Inc., États-Unis
- 2001 - 2008** A participé avec succès au programme de tests de compétences en identification de l'écriture manuscrite, Forensic Expertise Profiling Laboratory à l'Université LaTrobe, Australie

CERTIFICATION

Certifiée par le NADE - Examens écrits et oraux réussis, en 2008. Recertifiée en 2013, 2018 et 2023.





ASSOCIATIONS PROFESSIONNELLES

- Depuis 2021** Scientific Association of Forensic Examiners (SAFE)
Depuis 1999 National Association of Document Examiners (NADE)
Experte certifiée en écriture et documents
- 2007 - 2013** American Society for Testing & Material (ASTM)
Membre du Comité E30.02 Forensic document examination standards
- Depuis 2010** International Graphonomics society (IGS)
Membre régulier
- 1998-2006** International Graphological Colloquium (IGC)
Co-fondatrice et co-présidente
Responsable de l'organisation des colloques internationaux: Québec, Italie, Espagne, France et Allemagne.

FORMATION CONTINUE (1189,00h)

- 2023** Conférence annuelle de AFDE-NADE à Denver, Colorado, USA (14h)
Conférence annuelle du SAFE, en ligne (6h)
- 2022** Conférence annuelle de AFDE à Phoenix, Arizona, USA (21,75h)
Joint International *Workshops on Statistical Techniques in PR (SPR 2022) and Structural and Structural and Syntactic PR (SSPR 2022)* Université Concordia, Montréal (16h)
Conférence annuelle du SAFE (en ligne) (16h)
Courtroom Testimony for Expert Witnesses Training (en ligne) *Law Enforcement & Emergency Services Video Association (LEVA) International Inc.* (24h)
Conférence annuelle du NADE St-Augustine, Floride É. U. (22,5h)
Conférence annuelle de AFDE à PHOENIX, Arizona É.U. (24H)
- 2021** Conférences internationales mensuelles (en ligne) de SAFE (10h)
Conférence annuelle de SAFE (en ligne) (16h)
Parlons rigueur et minutie (en ligne) ITEQ (2h)
Cas réels : 5 mandats qui ont mal tourné (en ligne) Institut du témoin expert du Québec (ITEQ) (2h)
- 2020** Conférence annuelle de SAFE (en ligne) (16h)
- 2019** Les défis de l'expertise commune Institut des Témoins Experts du Québec (ITEQ) (3h)
- 2018** Conférence annuelle du NADE Jacksonville, Floride É. U. (24h)
- 2017** Conférence annuelle du NADE Nouvelle Orléans, Louisiane, É. U. (22h)
Conférence biennale de IGS, Gaeta, Italie (20h)
Conférence annuelle de AFDE, Reno, Nevada (21,5h)
- 2016** Conférence annuelle de AFDE, Myrtle Beach, Caroline du Sud, É. U. (19,5h)
- 2015** How to be an Effective Expert Witness, SEAK, Nashville, Tennessee, É. U. (7,5h)
Conférence annuelle du NADE Nashville, Tennessee, É. U. (28,25h)
Conférence annuelle de AFDE, Scottsdale, Arizona, É. U. (20,5h)
- 2014** Conférence annuelle de AFDE, Salt Lake City, Utha, É. U. (16,25h)
- 2013** Printing Process Identification – Hooke College of Applied Sciences, Chicago, Illinois. É. U. (7h)
Conférence annuelle de AFDE, Chicago, Illinois. É. U. (22h)





- 2012** Conférence annuelle du NADE San Diego, Californie, É. U. (14,5h)
Working with digital images San Diego, Californie, É. U. (7,5h)
Video deposition San Diego, Californie, É. U. (7,5h)
Conférence annuelle de AFDE, Phoenix, Arizona, É. U. (20,75h)
MovAlyzeR Workshop Phoenix, Arizona, É. U. (3,5h)
- 2011** Conférence annuelle du NADE Montréal, Québec, Canada (25h)
Introduction to printing: technologies and consumables, Montréal, Québec, Canada (6h)
Conférence biennale de IGS, Cancun, Mexique (21h)
Conférence annuelle de AFDE, Louisville, Kentucky, É. U. (18,5h)
- 2010** Conférence annuelle du NADE Portland, Oregon, É. U. (27h)
Conférence annuelle de AFDE, Phoenix, Arizona, É. U. (19h)
- 2009** Formation sur le logiciel de comparaison des spectres vidéo et d'imagerie VSC4C,
Foster & Freeman, Montréal, Québec, Canada (6h)
- 2008** Conférence annuelle du NADE Austin, Texas É. U. (27h)
The Two Pillars of Individuality and Identifiability in Handwriting, Austin, Texas, É. U. (8h)
- 2005** Conférence annuelle du NADE Québec, Québec, Canada (25h)
Introduction à l'équipement d'examen de documents (partie II),
Campus Notre-Dame-de-Foy, Québec, Québec, Canada (90h)
- 2004** Conférence annuelle du NADE Orlando, Floride, É. U. (21h)
Introduction à l'équipement d'examen de documents (partie I),
Campus Notre-Dame-de-Foy, Québec, Québec, Canada (90h)
Disguised Writing San-Antonio, Texas, É. U. (14h)
Conférence annuelle de AFDE, San-Antonio, Texas, É. U. (24h)
- 2003** Conférence annuelle du NADE Anaheim, Californie, É. U. (26h)
- 2002** Conférence annuelle du NADE Nouvelle-Orléans, Louisiane, É. U. (20h)
- 2001** Conférence annuelle du NADE Ann-Arbour, Michigan, É. U. (22h)
L'expertise d'écriture Campus Notre-Dame-de-Foy, Québec, Québec, Canada (90h)
- 2001** Expertise judiciaire d'écriture animée par Nicole BOILLE CALENDREAU, experte à la Cour de
Rome, Québec (16)
- 2000** Conférence annuelle du NADE Albuquerque, Nouveau-Mexique, É. U. (22h)
- 1997** L'expertise d'écriture Institut Grapho-Logic enr., Chicoutimi, Québec, Canada (60h)
- 1994** La graphométrie, Collège Saint-Augustin, Québec, Québec, Canada (45h)

MÉTHODOLOGIE

Forensic Handwriting Examination and Human Factors: The Report of the Expert Working Group for Human Factors in Handwriting Examination, February 2020

Documentation of Forensic Handwriting – Method: A Modular Approach

Victoria Police Forensic Services Department, août 2016

Best Practice Manual for the Forensic Examination of Handwriting – Version 03, octobre 2020

Publié par European Network of Forensic Science Institute (ENFSI)

ASTM Standards 2013 – Section 14, Volume 14. 2 - Méthodes générales et instrumentation





ÉQUIPEMENT DE LABORATOIRE

- Comparateur Vidéo Spectral VSC40 (Foster & Freeman)
- Appareil de détection électrostatique (Vacuum Box)
- Microscope digital (MISCP-MP2-IR-Dual)
- Négatoscope digital (NEGA ACPC 2022)

CONFÉRENCES ET ATELIERS PRÉSENTÉS

- 2023** **Case Study of Non-complex Signatures** AFDE & NADE Great Symposium, Denver, Colorado, USA
- 2021** **Introduction à l'expertise d'écriture** (3h) Formation présentée à un groupe d'auditeurs d'une agence gouvernementale.
- 2017** **Les exercices favorisent-ils la rééducation de l'écriture des enfants présentant des troubles d'apprentissage?**
Poster - Gaeta, Italie
- 2014** **Tout ce que vous avez toujours voulu savoir sur l'expertise d'écriture et de document sans jamais oser le demander.**
Barreau du Québec
- 2013** **Questioned Documents: Examination step by step.**
British Academy of Graphology, Londres, Angleterre
- 2013** **Écriture manuscrite et nouvelles technologies**
Colloque sur l'écriture manuscrite, Institut Marie-Haps, Bruxelles, Belgique
- 2012** **How handwriting analysis is helpful for questioned document examination?**
British Academy of Graphology,
- 2011** **Brain and handwriting: What is the difference between writing and signing?**
Association of Forensic Document Examiners (AFDE) Annual Symposium, Louisville, Kentucky, É.-U.
- 2011** **Statistics number among the things that count: standard deviation applied to a multiplicity of documents**
4 du NADE, Portland, Oregon, É.-U
- 2008** **Everything you always wanted to know about QD but were afraid to ask**
11th International Conference on Frontiers in Handwriting Recognition (ICFHR), Concordia University, Montréal, Canada

RAPPORTS D'EXPERTISE

Plus de 1170 dossiers d'expertise depuis 2001.

DÉSIGNATION

La désignation de Graziella Pettinati comme témoin expert, formellement ou informellement, et l'utilisation de son curriculum vitae dans le cadre de procédures civiles ou criminelles, ou pour tout autre fin, sont interdites sans son accord. Les violateurs de cette interdiction se verront facturer l'acompte provisionnel prévu à l'entente de services professionnels d'Expertise Graziella Pettinati Inc.





ANNEXE – TÉMOIGNAGES DEPUIS 2020

2024

Maxime DESROCHES et Francine MORIN c. Yves MORIN et al. c. Denis et Tania FORGUES
Cour supérieure du Québec – District de Joliette
Honorable Pierre NOLLET J.C.S.
7 février 2024

Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

Joanne MORRIS c. Denis et Tania FORGUES
Cour supérieure du Québec – District de Gatineau
Honorable Renée THÉRIALUT J.C.S.
5 février 2024

Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

2023

Faillite de Patrick DROUIN
Cour supérieure du Québec – District de Québec
Honorable Danye DAIGLE J.C.S.
31 octobre 2023

Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

John MANIKIS c. Yasser MOHAMED
Tribunal administratif du logement – Village Olympique

Charles ROCHON-HÉBERT, juge administratif
Octobre 12, 2023

Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

Groupe financier Bernard Lachance Inc. c. Judith TURMEL

Cour supérieure du Québec – District de Québec
Honorable Philippe CANTIN J.C.S.
4 octobre 2023

Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

Succession Yvette BRISSON -Mario LAMONTAGNE c. Lyne LAMONTAGNE

Cour supérieure du Québec – District de Montmagny

Honorable Marc PARADIS J.C.S.
10 mai 2023

Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

Gisèle ÉDÉRY c. Succession Claude CHRQUI, Marc CHRQUI, Joanne CHRQUI, Michèle CHRQUI et Sabina FELDMAN

Cour supérieure du Québec – District de Montréal
Honorable Renée THÉRIALUT J.C.S.

9 mai 2023

Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

Rebecca SZATHMARY ROBILLARD c. Rita SZATHMARY

Cour supérieure du Québec – District de Joliette
Honorable Tiziana DI DONATO J.C.S.

17 avril 2023

Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

Mélissa PARENT c. Michel BOUCHER
Cour du Québec – District de Québec
Honorable Nathalie VAILLANT

16 février 2023

Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

Enrique Gabriel JUNCO c. Maria Del Mar JIMENEZ NAVAEZ

Cour supérieure – Province de Québec – District de Laval

Honorable Charles BIENVENU

19 janvier 2023

Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

2022

Francine GÉNÉREUX c. Francine LAGACÉ
Cour supérieure – Province de Québec – District de Sorel-Tracy

Honorable Jérôme FRAPPIER J.C.S.

13 décembre 2022

Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

Artur KETIKYAN c. Gurgen KHACHATRYAN
Cour supérieure de l'état de Californie – District de Los Angeles (Dossier SC127926)

Déposition

11 novembre 2022

Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

Brian ROBICHAUD c. Marie-Ève DANIS
Cour supérieure – Province de Québec – District de Saint-Jérôme

Honorable Danielle TURCOTTE J.C.S.

1^{er} novembre 2022

Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

NIOBEC INC. c. UNIFOR SECTION LOCAL 666
Tribunal d'arbitrage - Province de Québec – District de Chicoutimi

Me Éric LÉVESQUE, arbitre

14 et 15 septembre 2022

Témoigne à titre d'experte en écriture et documents





Francesco D'ALESSANDRO et Rosa
D'ALESSANDRO c. Armando D'ALESSANDRO & al.
**Cour supérieure – Province de Québec – District
de Montréal**

Honorable Gary D. D. MORRISON J.C.S.
23 juin 2022
Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

Jocelyne ÉMOND DONAIS c. Les immeubles
Corneille Inc.

**Tribunal administratif du logement – Village
Olympique**

Grégor DES ROSIERS, juge administratif
2 mai 2022
Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

Ginette BOURGET c. Robert SALOIS
**Cour supérieure – Province de Québec – District
de Longueuil**

Honorable Bernard JOLIN, J.C.S.
24 janvier 2022
Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

2021

Succession de MASSICOTTE c. Mascan Inc
**Cour supérieure – Province de Québec – District
de Québec**

Honorable Jacques BABIN, J.C.S..
14 et 15 septembre 2021
Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

J.H. c. S.J
**Cour supérieure – Droit de la famille – District de
Joliette**

Honorable Daniel URBAS, J.C.S..
23 août 2021
Témoigne à titre d'experte en écriture et document

Giuseppina BADASSARRE c. Action Centre-Ville
(Montréal) inc.

**Tribunal administratif du travail – Division des
relations du travail**

Véronique GIRARD, juge administrative
29 juin 2021
Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

2021 (suite)

Claude VALVERDE c. Ferme PIERSON inc.,
Ferme Allard 1999 Inc. et Jérôme RAÏCHE
**Cour supérieure – Province de Québec – District
de Saint-François**

Honorable Pierre C. BELLAVANCE, J.C.S.
12 janvier 2021
Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

2020

OACIQ c. Ting Sheng CHAO
**Organisme d'autoréglementation du courtage
immobilier du Québec**

M^e Patrick de NIVERVILLE, M^{me} Denyse MARCHAND
et M^{me} Louise ROY
28 septembre 2020
Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

OACIQ c. Isabelle HUDON
**Organisme d'autoréglementation du courtage
immobilier du Québec**

M^e Daniel M. FABIEN, M. Yves DUFRESNE et M^{me}
Denyse MARCHAND
31 août 2020
Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

Sylvain St-AMOUR c. Lebex inc.
**Tribunal administratif du travail – Division des
relations du travail**

Yves LEMIEUX, juge administratif
19 août 2020
Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

Johanne SAVOIE c. Raymond, Alain et Gabriel
LEVASSEUR
**Cour supérieure – Province de Québec – District
de Montréal**

Honorable Serge GAUDET, J.C.S.
3 mars 2020
Témoigne à titre d'experte en écriture et documents

